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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vztahu vzdělávání dospělých a tělesné

kultury. Zaměřuje se na rostoucí roli vzdělávání, zvláště pak dospělých,

v současné společnosti a formuluje myšlenku o historické proměně dříve

časově a věkově omezeného vzdělávání v současné celoživotní učení.

V návaznosti na to charakterizuje kulturu, zejména tělesnou, a její spjatost

s celoživotním učením. Tuto spjatost nazírá z historického a teoretického

hlediska. Na základě toho zkoumá vztah vzdělávání dospělých a tělesné

kultury v rovině obecně teoretické i aktuálně praktické. Význam tohoto

zkoumání hodnotí z hlediska možného uplatnění poznatků ze vzdělávání

dospělých v tělesné kultuře i případného posílení její společenské funkce.

Abstract

The thesis deals with the relationship of adult´s education and physical

culture. It focuses on the growing role of education, especially adults, in

contemporary society and formulates the idea of historical transformation

of formerly time-and age-limited education in contemporary lifelong

learning. In relation to that, the thesis describes the culture, especially the

physical, and its link to the lifelong learning. This fact is considered from a

historical and a theoretical perspective. Based on that, the thesis examines

the relationship of adult´s education and physical culture in the general

theoretical and currently practical point of view. The importance of this

investigation evaluates for potential adult´s education knowledge

application in physical culture and possible social function enhancing.
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0 Úvod

Ke zpracování problematiky vztahu vzdělávání dospělých a tělesné

kultury mě vedlo několik důvodů. Především to, že problematika sepětí

tělesné kultury a vzdělávání dospělých se dostává v současné společenské

praxi stále více do popředí, o čemž svědčí např. rozvíjející se pěší turistika,

cykloturistika, klasické lyžování nebo golf, jimž se věnují ve vzrůstající

míře, nezřídka jako začátečníci, i generace lidí produktivního a

postproduktivního věku. Tato problematika se začíná, zejména implicitně,

odrážet z různých úhlů pohledu také v odborné, zvláště zahraniční

literatuře, jako třeba v práci Formal and informal continuing education

activities and athletic training professional practice (Amstrong, Weidner,

2010) nebo Physical Education Waivers and Young Adult Activity

(Derrick, 2010) či Culture, sport and physical activity (Volkwein – Caplan,

2004). Významnou úlohu ve zpracování dané problematiky sehrál i osobní

zájem, neboť, pokud jde o tělesnou kulturu, jako absolventka sportovního

gymnázia a bývalá vrcholová sportovkyně jsem se jí teoreticky i prakticky

zabývala. Stejně významně mne váže k dané problematice zájem o

vzdělávání dospělých, jemuž jsem se teoreticky věnovala v rámci

příslušného studia na FF UK v Praze. V neposlední řadě o volbě této

problematiky rozhodla rostoucí společenská potřeba týkající se jak

vzdělávání dospělých, tak tělesné kultury, které jsou nezastupitelné v

rozvoji lidských zdrojů.

Cíl práce je trojjediný. Za prvé: zformulování základních východisek

vztahu vzdělávání dospělých a tělesné kultury. Za druhé: vymezení

předpokladů a možností k uplatnění poznatků z teorie a praxe vzdělávání

dospělých v tělesné kultuře. Za třetí: shrnutí a rozpracování poznatků z role

státních a samosprávných orgánů, občanských sdružení, Evropské unie,

masmédií i soukromé podnikatelské sféry, kterou mohou sehrát a nebo

sehrávají ve vzdělávání dospělých v rámci jeho vztahu k tělesné kultuře.
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K dosažení tohoto trojjediného, kontinuálně strukturovaného cíle jsem si

zvolila historickou a teoreticko-analytickou metodu zkoumání, které jsou

adekvátní společenskovědní problematice.

Historická a teoreticko-analytická metoda ovlivnily i způsob mého

zkoumání. Vzhledem k předmětům tohoto zkoumání, jimiž jsou vzdělávání

dospělých a tělesná kultura, jsem čerpala poznatky zejména z nich. A to

nejen z teorie, ale i praxe vzdělávání dospělých a tělesné kultury.

Elementární zkoumání jak vzdělávání dospělých, tak tělesné kultury vedlo

nejprve k úvahám o jejich možném vztahu. Především se tyto úvahy

orientovaly na vymezení vzdělávání dospělých v rámci současného

společenského vývoje a celoživotního učení. Neméně důležité byly také

úvahy o vymezení kultury v tomto vývoji, hlavně tělesné. Spolu s tím byly

paralelně zvažovány obsahy, pojmy, funkce, formy a metody vzdělávání

dospělých a tělesné kultury. Těmto úvahám jsem podřídila i výběr

literatury, z níž jsem čerpala.

Poznatky ze vzdělávání dospělých jsem získala hlavně z andragogické

literatury a jí blízkých oborů (pedagogiky, sociologie aj.), jejíž autoři

převážně působí interně nebo externě na katedře andragogiky a

personálního řízení FF UK v Praze nebo na obsahově příbuzných

pedagogických pracovištích, zejména na UP v Olomouci. Tato obsáhlá

literatura mi umožnila podrobně se seznámit především se současnými

vzdělávacími trendy ve společnosti, jejíž důležitou podmínkou rozvoje je

celoživotní učení. V tomto směru jsem hlavně vycházela z Průchovy (2009)

Pedagogické encyklopedie. Zdrojem myšlenek k obsahovým i historickým

otázkám vzdělávání dospělých, o než se v práci opírám, byly zejména

Benešovy (2001, 2008, 2009) studie. K vymezení místa a struktury

vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení jsem kromě jiných

autorů využila Palánovu (2002) a Palánovu a Langerovu (2008) práci. Také

jsem vzala v úvahu Šerákovu (2009) studii naznačující vztah zájmového
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vzdělávání dospělých a tělesné kultury. Programové záměry

k celoživotnímu učení a vzdělávání dospělých jsem čerpala z národních i

mezinárodních dokumentů jako je např. Dlouhodobý záměr vzdělávání a

rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (2007) nebo Rozhodnutí

Evropského parlamentu a Rady č. 1720/2006/ES ze dne 15. listopadu 2006,

kterým se zavádí akční program v oblasti celoživotního učení (2006).

Pokud jde o poznatky z tělesné kultury, získala jsem je z její teorie a

teorie oborů s ní spjatých (např. kinantropologie nebo kulturologie)

obsažených v členité odborné literatuře. V rámci této literatury jsem se

orientovala zejména na otázky historického a obecně teoretického

charakteru. Zde jsem využila hlavně autorů soustředěných kolem FTVS UK

(Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy) v Praze, FTK UP

(Fakulta tělesné kultury Univerzity Palackého) v Olomouci a FSpS MU

(Fakulta sportovních studií Masarykovy univerzity) v Brně. Na historické

otázky jsem hledala odpověď převážně u Kössla, Štumbauera a Waice

(2008). Poznatky o systémovém pojetí a struktuře tělesné kultury jsem

čerpala kromě jiných autorů z Hodaně (2000a, 2000b) a Rýdla (1993).

Teoretické zdroje k metodice tělesné kultury, zvláště sportu, jsem našla

zejména u Svobody (2000), Dovalila (1992, 2008) a Martense (2001).

Myšlenky o společenské úloze tělesné kultury jsem získala především z

Kirkebyho (2008) a z národních i z mezinárodních dokumentů jako je např.

Koncepce státní politiky v tělovýchově a sportu v České republiky (1999)

nebo Evropská charta sportu (2007).

V návaznosti na stávající rozpracování problematiky sepětí vzdělávání

dospělých a tělesné kultury v literatuře, orientuji práci zejména k základu

této problematiky, k formulování jejich vztahu. Záměrem první kapitoly je

vymezit v kontextu se současným společenským vývojem celoživotní učení

a v rámci tohoto učení vzdělávání dospělých. Druhá kapitola se orientuje na

otázky týkající se kultury. Těžištěm této kapitoly je vymezení znaků tělesné
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kultury, které jí vtiskují nynější podobu. Úkolem třetí, závěrečné kapitoly je

objasnění vztahu vzdělávání dospělých a tělesné kultury a formulování

tohoto vztahu. Úkolem třetí kapitoly je též vymezení předpokladů a

možností k uplatnění poznatků z teorie a praxe vzdělávání dospělých

v tělesné kultuře a to včetně potenciální či již existující role, kterou zde

mají státní a samosprávné orgány, občanská sdružení, Evropská unie,

masmédia a soukromá podnikatelská sféra. Z důvodu rozsáhlosti dané

problematiky, přesahující možnosti jedné studie, úkolem třetí kapitoly je

také přinést náměty naznačující, jakým směrem lze tuto problematiku dále

rozvíjet.


[…]


adaptability v současném společenském vývoji. A to pokud jde nejen o

ekonomickou (profesní...) adaptabilitu. Neméně společensky potřebná je i

adaptabilita všestranně kulturní, jak z hlediska duchovního, tak hmotného

systému kultury.
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V návaznosti na otázku společenské potřeby všestranně kulturní

adaptability, práce vymezila místo tělesné kultury v systému kultury

vůbec. Přitom dospěla k závěru, že tělesná kultura je historicky a

filozoficky zakořeněna v duchovním i hmotném systému kultury. Kořeny

tělesné kultury nacházejí svůj odraz v obsahu, funkcích a formách této

kultury, v jejím systému. Vyjádřením tohoto obsahu je tělesná výchova,

sport a pohybová rekreace, tvořící subsystémy tělesné kultury. Jejich

prostřednictvím se uplatňují funkce (branná, morální, rekreační...) a formy

(profesionální, zájmová, zdravotní) tělesné kultury. V důsledku obsahu,

funkcí a forem je tělesná kultura ve společenském vývoji relativně

samostatná. Tato relativní samostatnost se projevuje aktivním působením

tělesné kultury na společnost. Pokud jde o současnou společnost, dochází

v ní, především v návaznosti na rozmach informačních technologií, také ke

změnám charakteru práce, což má výrazný vliv i na biologický a

společenský život lidí. Tělesná kultura zde může nejen kompenzovat

některé negativní vlivy (psychická vyčerpanost lidí apod.), ale i tvořivě se

podílet na osobnostním profilu člověka. To nabývá na důležitosti ve

spojení s celoživotním učením včetně vzdělávání dospělých.

Vztahová problematika vzdělávání dospělých a tělesné kultury je

zatím v dostupné odborné literatuře pouze okrajově obsažena. Proto se

práce především zaměřila na východiska vztahu vzdělávání dospělých a

tělesné kultury, jak v historii, tak v teorii; popsala tato východiska a

analyzovala je. Z historického hlediska se vztah vzdělávání dospělých a

tělesné kultury postupně utvářel v jejich starověkých, středověkých a

hlavně v novověkých dějinách. Z teoretického hlediska k formování tohoto

vztahu zejména přispělo vědecké poznání z andragogiky a tělesné kultury.

S pomocí přístupu k dané problematice z historického a teoretického

hlediska je v práci formulován závěr, že vztah vzdělávání dospělých a

tělesné kultury je především vymezen jejich blízkými cíli, koneckonců

98

spočívajícími v podílu vzdělávání dospělých a tělesné kultury na

osobnostním profilování člověka. Tento vztah je vymezen i možnostmi

uplatnění mnohých obsahových, metodicko–didaktických a organizačních

poznatků ze vzdělávání dospělých v tělesné kultuře. Práce se zejména

orientovala na poznatky spojené s pojmy výchova, vzdělávání, učení,

kompetence a péče, přičemž doložila jejich obsahovou příbuznost v teorii i

praxi vzdělávání dospělých a tělesné kultury.

S ohledem na aktuální potřeby se práce věnovala také otázce vztahu

vzdělávání dospělých a tělesné kultury v praxi. Potvrdila, že tento vztah

existuje nejen potenciálně, ale též reálně a ukázala i zdůvodnila, jak se na

jeho formování a formulování podílejí státní a samosprávné orgány,

občanská sdružení, Evropská unie, masmédia i soukromá podnikatelská

sféra. K dalšímu možnému teoretickému rozpracování problematiky vztahu

vzdělávání dospělých a tělesné kultury práce navrhla několik námětů, jimiž

doporučuje se zabývat.

Význam práce spočívá, aniž by bezvýhradně vyčerpala problematiku

vztahu vzdělávání dospělých a tělesné kultury, v několika směrech.

Především může rozšířit teorii tělesné kultury o poznatky ze vzdělávání

dospělých. Také může vzbudit zájem o další zkoumání dané problematiky,

a to nejen v profesionální, zájmové a zdravotní tělesné kultuře, ale i v

andragogice. V neposlední řadě může být i podnětem k účinnějšímu

využití poznatků ze vzdělávání dospělých v praxi tělesné kultury a ve

svých důsledcích také skromným příspěvkem k posílení společenské

funkce této kultury.
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Příloha A: PERIODIZACE SPOLEČENSKÉHO VÝVOJE

Sociální sféra Typy společnosti

Preindustriální Industriální Postindustriální

Zdroje Nerostné zdroje Energie Informace

Režim Dobývání Výroba Zpracování

Technologie

Postavená na pracovní

síle Postavená na kapitálu

Postavená na know-

how

Scénář Hra proti přírodě

Hra proti vytvořené

přírodě Hra mezi lidmi

Zdroj: Bell, 1999, s. 197.
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Příloha B: SUBSYSTÉMY TĚLESNÉ VÝCHOVY

Zdroj: Hodaň, 2000a, s. 50
1
.

1
Upraveno mnou z hlediska potřeb této práce.

Školní TV TV v armádě a

ve složkách MV
Zdravotní TV Zvláštní TV

TV předškolního

věku

TV předškolního

věku

TV předškolního

věku

TV školního

věku

TV školního

věku

TV školního

věku

TV dospělých TV dospělých TV dospělých

Tělesná výchova

(TV)

TV dospělých
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Příloha C: SUBSYSTÉMY SPORTU

Zdroj: Hodaň, 2000a, s. 51
1
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1
Upraveno mnou z hlediska potřeb této práce.

Vrcholový Výkonnostní Sportovní příprava

mládeže

Sport
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Příloha D: SUBSYSTÉMY POHYBOVÉ (TĚLOCVIČNÉ)

REKREACE

Zdroj: Hodaň, 2000a, s. 51
1
.

1
Upraveno mnou z hlediska potřeb této práce.

Zdravých (dětí,

mládeže, dospělých)
Zdravotně oslabených

(dětí, mládeže,

dospělých)

Pohybová (tělocvičná)

rekreace
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