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Základní charakteristika a struktura disertační práce
Předložená rigorózní práce je věnována snaze o integraci teorie vzdělávání dospělých a teorie
tělesné kultury. Není proto zcela namístě autorčino sdělení v textu (strany 6 a 96), že zkoumá
dva předměty – vzdělávání dospělých a tělesnou kulturu. Přínos práce, alespoň podle názvu
práce, měl spočívat právě v definování nového předmětu teoretického zájmu andragogiky.
Rigorózní práce má celkem pět strukturních částí, včetně úvodu a závěru (který se obvykle
nečísluje) a celkový rozsah 116 stan, včetně příloh.
V první kapitole autorka s oporou o převážně domácí zdroje široce rozvíjí problematiku vazby
společenského vývoje a vzdělávání a vývoj konceptu celoživotního učení, aby pak jen na pěti
stranách více přiblížila problematiku vzdělávání dospělých. Druhá kapitola je věnována
prezentaci názorů vybraných autorů na význam tělesné kultury a její znaky.
Ve třetí kapitole pak je jádro práce. Po exkurzi do historie vztahu vzdělávání a tělesné kultury
a definování andragogických pojmů, které by mohly vyjadřovat nalézání syntézy obou
východisek (např. vzdělávání, učení, kompetence) jsou následně analyzovány zvolenými
metodami rigorózní práce (teoretická a historicko-analytická metoda) vybrané komponenty
uvažovaného systému pěstování tělesné kultury dospělých, a to role státu, občanských
sdružení, Evropské unie, masmédií a soukromých podnikatelů.
V závěru této části autorka naznačuje možné směry dalších úvah nad předmětem rigorózní
práce.

Formulace cíle riorózní práce a jeho splnění
Autorka zřetelně definovala tzv. trojjediný cíle rigorózní práce v podobě „zformulování
základních východisek vztahu vzdělávání dospělých a tělesné kultury, vymezení předpokladů
a možností k uplatnění poznatků z teorie a praxe vzdělávání dospělých v tělesné kultuře a
shrnutí a rozpracování poznatků výše uvedených komponent ve vzdělávání dospělých
v rámci jeho vztahu k tělesné kultuře.“ Cíle práce, vzhledem k jejímu pojetí a
metodologickému řešení, nejsou formulovány pro oblast empirického výzkumu, byť by
zajisté jejich naplnění mohlo použité analyticko-teoretické úvahy doložit poznáním
aktuálního stavu kupříkladu vztahu dospělých k tělesné kultuře, který byl třetí částí tzv.
trojjediného cíle práce.
Výše uvedené tři cíle, vzhledem k jejich dosti široké a neoperacionalizované podobě a
poměrně nesnadnému sledování v textu práce, mohly být formálně naplněny.

Metodologické přístupy a postupy k naplnění cílů práce
Autorka zvolila k řešení tématu práce teoretickou a historicko-analytickou metodu.
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Výsledky rigorózní práce a přínos autorky k řešení problému
Za výsledky rigorózní práce lze považovat snahu o syntetické skloubení moderního konceptu
celoživotního učení ve fázi dospělosti a konceptu aktuálních funkcí tělesné kultury a
zdůraznění faktu, že školní fáze tělesného rozvoje jedince by měla zajistit permanentní
tělesnou aktivitu v jejích organizačních ztvárněních a dílčích oblastech této kultury. Současně
lze ocenit, i když to práce zcela explicitně nepojmenovává, analýzu evropských nebo státních
politik pro oblast tělesné kultury nebo zdraví populace, které je nezbyté zapracovávat do
politik regionálních nebo místních k zajištění jejich reálného naplnění.

Význam práce pro praxi a rozvoj oboru
Teoretický dopad disertační práce spočívá v nasměrování současné andragogiky na konkrétní
oblast zájmového vzdělávání, kam by nejspíše větší část jeho aktivních dospělých účastníků
(kromě profesionálů pro oblast tělovýchovných a sportovních aktivit) spadala. Současně
naznačuje role a vazby jeho klíčových aktérů, kteří mohou být chápáni jako komponenty
systému tělesného rozvoje dospělé populace přispívající k naplnění jeho nejvýznamnějších
sociálních i individuálních funkcí.

Formální a jazyková stránka práce
Rigorózní práce splňuje požadavky na formální úpravu textu i grafických částí v přílohách .
Autorka využila celkem 109 pramenů, které vhodně cituje. Jazyk práce je kultivovaný,
srozumitelný. Text má odpovídající charakter odborného stylu.

Otázky pro autorku rigorózní práce
1. Existují nějaká data vypovídající o naplňování cílů Národního programu rozvoje

sportu pro všechny v České republice?
2. Jakou část osobních výdajů dospělých jedinců ČR mohou tvořit výdaje na

tělovýchovné či zájmové sportovní aktivity a jaký je jejich vývoj v čase?
3. Jak řeší vámi zkoumanou problematiku některé blízké země EU? Lze využít jejich

„dobré praxe“ pro posun v této oblasti v národním kontextu?

Závěr
Předložená rigorózní práce je odbornou teoretickou studii, která na základě analýzy
dostupných zdrojů formuluje teoretické závěry platné pro specifickou oblast andragogického
poznání.
Na základě posouzení doporučuji rigorózní práci Mgr. Alexandry Hrubešové
k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro obhajobu rigorózních prací.

Po její úspěšné obhajobě doporučuji, aby byl jmenované přiznán titul PhDr.

V Ostravě dne 30.3. 2013 Doc. PhDr. Josef Malach, CSc.
oponent rigorózní práce